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Nome Completo    CPF/CNPJ Termo de Intimação 
Fiscal (ITR)

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 
(ESPÓLIO DE) ***.***.001-34 9051/00002/2023
TARCISIO DAVANTEL ***.***.529-34 9051/00059/2023

 
Campo Grande, 30 de Janeiro de 2023.

Rosimeire Parron Aranda
 Chefe da Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

EDITAL n. 02/2023

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE/MS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, de acordo com a legislação em vigor, 
torna pública a ANULAÇÃO DAS CONVOCAÇÕES contidas no Edital n. 01/2023, dos 
candidatos aprovados no Concurso Público da PMCG, constante do anexo único a este 
Edital, em virtude de inobservância do prazo para apresentação ou em não atendimento 
aos requisitos previstos no Edital do referido concurso, cessando as obrigações da 
Administração Municipal para com os concursados.

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE JANEIRO DE 2023. 

MARIA DAS GRAÇAS MACEDO
Secretária Municipal de Gestão

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 02/2023

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS GUARDA/2020
Edital de Homologação n. 51/2022

CARGO: GUARDA CIVIL METROPOLITANO

CANDIDATO Classificação Ampla 
Concorrência

MICHEL ACOSTA DOS SANTOS 52

DANIEL KERESTESI FREIRE 76

  

DESPACHO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
SELEÇÃO DE PESSOAL PARA ATUAR NO REGIME DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED/PMCG.

ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO

Edital n. 01/2023-01 – Publicado no Diogrande n. 6.902, de 11 de janeiro de 
2023.
Edital n. 01/2023-02 – Publicado no Diogrande n. 6.920, de 25 de janeiro de 
2023.

AGENTE DE SERVIÇOS DE LIMPEZA

CANDIDATO DECISÃO APÓS ANÁLISE DO RECURSO

GRIZOLINO LUIZ BORGES NETO DEFERIDO: Recurso Procedente. 
Pontuação alterada para 100.

PAULO VITOR ELIAS CALAZANS DEFERIDO: Recurso Procedente. Pontuação 
alterada para 100.

ELETRICISTA

CANDIDATO DECISÃO APÓS ANÁLISE DO RECURSO

RODINEY DOS SANTOS CIRIACO INDEFERIDO: Recurso Improcedente. 

CAMPO GRANDE, 30 DE JANEIRO DE 2023. 

LUIZ CARLOS LEITE KRAWIEC
Presidente da Comissão 

EDITAL n. 01/2023-03

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE GESTÃO E DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE-MS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
previsto no item 8 do Edital n. 01/2023-01, publicado no Diogrande  n. 6.902, de 11 de 
janeiro de 2023, HOMOLOGAM no Anexo Único a este Edital a CLASSIFICAÇÃO FINAL 
dos candidatos inscritos no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para seleção e 
contratação, sem aumento de despesas com pessoal, de Agente de Serviços de 
Limpeza, Eletricista, Pedreiro e Pintor, visando atender à necessidade temporária 
de excepcional interesse público para assegurar a prestação de serviços essenciais à 
população do Município de Campo Grande-MS.

	
CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2023.

  MARIA DAS GRAÇAS MACEDO
 Secretária Municipal de Gestão

LUCAS HENRIQUE BITENCOURT DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 01/2023-03

RESULTADO FINAL DEFINITIVO (Posterior ao Prazo Recursal)

FUNÇÃO: AGENTE DE SERVIÇOS DE LIMPEZA (Ampla Concorrência)

Classificação Candidato Nascimento Pontuação

1 NIVALDO BATISTA DE SOUZA 06/01/1961 100

2 MARCOS RODRIGUES MIRANDA 28/04/1965 100

3 LEDA MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES 08/12/1965 100

4 LUIZ FIRMINO DE LIMA 01/10/1966 100

5 LUIZ CARLOS SEVERIANO 26/02/1971 100

6 GISELE ROJAS DE SOUZA 26/03/1971 100

7 ROSELI TRINDADE DA SILVA FRÉTES 20/11/1971 100

8 DAVID DOS SANTOS ARAUJO 02/06/1977 100

9 OSEIAS DA SILVA ALENCAR 26/10/1978 100

10 MOISES DE CARVALHO BARRETO 15/04/1979 100

11 MICHELE INÁCIO DA SILVA 03/06/1979 100

12 LUCIANA DE JESUS FERREIRA 06/09/1979 100

13 GEREMIAS DA SILVA FREITAS 30/10/1980 100

14 CRISLEIA JAIME DE JESUS 18/06/1981 100

15 ELIANA ANTÔNIO FRANCELINO 09/02/1984 100

16 MARIENE MACHADO DA SILVA 15/11/1984 100

17 OZÉIAS OSUNA MARÉCO SALINA 26/10/1985 100

18 PAULO VITOR ELIAS CALAZANS 08/11/1985 100

19 GRIZOLINO LUIZ BORGES NETO 16/02/1987 100

20 ROBERTO MACARIO DE SOUZA 22/12/1979 80

21 MARCELO DA COSTA DOS SANTOS 19/01/1982 80

22 JESSICA MARQUES DA COSTA 31/03/1988 80

23 THALLES CHAGAS DA SILVA 09/02/1998 80

24 MAURÍLIO DE OLIVEIRA SILVA 04/04/1965 70

25 GERALDO ARRUA 02/12/1966 70

26 JÚNNIO APARECIDO DE SALES 
PEREIRA 10/10/1982 70

27 DOMINGO FRANCISCO DE CARVALHO 27/06/1965 60

28 ELIO FELISMINO DE ARRUDA 08/03/1968 60

29 RICARDO ALEX CORNEJO PEREDO 28/03/1970 60

30 GILSON FIGUEIREDO DE BARROS 15/07/1970 60

31 ELISEU CORVALA VILANOVA 19/02/1959 50

32 LUCIENE CABRAL 17/04/1970 50

33 LUCIANO SOARES DE SOUZA 27/04/1974 50

34 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 11/09/1976 50

35 JOSÉ MAURO CESPEDES PEREIRA 26/12/1978 50

36 ATILHANA FLORES BENITES 08/05/1979 50

37 RICARDO ZABALA BARBOSA 20/03/1982 50

38 NILSON FÉLIX 18/09/1983 50

39 IGOR NUNES ALVES 12/02/1984 50

40 NATHÁLIA OLIVEIRA DA COSTA 11/03/1991 50

41 ANISIO DOS SANTOS 15/12/1964 40

42 NIUDA NUNES DE SOUZA 20/03/1970 40

43 RAQUEL VIEIRA CAMPOS DA ROSA 06/02/1983 40

44 LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS 30/09/1983 40

45 EVANDRO REGIS SILVA DUTRA 15/04/1987 40

46 LEONARDO DE OLIVEIRA 27/03/1996 40

47 JOSÉ FELIPE SOUZA DA SILVA 26/02/2006 40

48 MARCIO CALDAS MATHIAS 06/09/1971 30

49 ROBERTO SARATE ROCHA 22/03/1972 30

50 FABIANO DE OLIVEIRA SILVA 03/12/1978 30

51 CRISTINA MATZENBACHER 18/08/1979 30

52 ORLANDO CARLOS DE LIMA 15/12/1980 30

53 SILVANA VILHALBA 05/03/1984 30

54 SIMONE FERREIRA DOS SANTOS 
OLIVEIRA 13/06/1987 30

55 REGINA LUCIA AZEVEDO MOREL 28/05/1967 20

56 WANDERSON PLEUTIN ANICESIO 24/08/1972 20

57 VALDOMIRO APARECIDO VAREIRO 25/11/1974 20

58 ANTONIO MARCIO GUPPI 12/02/1977 20

59 MARCELA ISAC MARÍLIA 20/12/1983 20

60 ALLAN MEDEIROS DA ROCHA D DA 
SILVA 03/03/1984 20

61 ANA CLAUDIA GOMES RAMALHO 08/01/1988 20

62 ROSIMEIRE VILHAGRA TEIXEIRA 19/11/1992 20

63 CLAUDINEY LOPES DOS SANTOS 12/07/1993 20

64 JAKELINE LIMA DE ALMEIDA 08/04/1994 20

65 GUSTAVO RODRIGUES DOS REIS 19/02/2005 20
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66 WEVERTON FLORIANO FERNANDES 05/12/1988 15

67 SUELI HONORATO DO PRADO 13/06/1958 10

68 CELINA APARECIDA ANASTÁCIA 
DUARTE 08/07/1958 10

69 JOSÉ AMAURY LOPES BARROS 24/04/1962 10

70 GERSON SILVA DE OLIVEIRA 30/01/1964 10

71 JEFERSON LUIZ MARTINS MOUGENOT 26/09/1966 10

72 DENILSON JOSE FERRAZ DE ARAÚJO 04/12/1966 10

73 ANGELA MARIA DE LIMA 22/06/1969 10

74 ROSANA SAMPAIO DA SILVA 01/01/1971 10

75 ALMIRO REIS RAMOS 22/02/1971 10

76 TEREZINHA DA CONCEIÇÃO BATISTA 02/03/1971 10

77 FÁTIMA PEREIRA DEIRO 08/02/1972 10

78 MARCIA MARIA BARRETO 11/05/1972 10

79 RONALT PELEGRINI DE OLIVEIRA 30/05/1973 10

80 LUCIANO PEREIRA DE MEDEIROS 31/05/1975 10

81 MAIKON DE ALMEIDA 23/03/1976 10

82 ELISANGELA RODRIGUES RIBEIRO 18/04/1977 10

83 LAURO APARECIDO DA CUNHA 21/03/1978 10

84 CHRISTIANE FIGUEIREDO GARCIA 29/03/1980 10

85 LUCIENE DE BRITEZ AREVALO 15/07/1981 10

86 SIMONE MERCADO MEDINA 22/07/1981 10

87 EBER COSTA RIOS 25/01/1982 10

88 LUIZ EDUARDO DA MATA 07/05/1982 10

89 FÁBIO JOSÉ DA SILVA RODRIGUES 28/04/1984 10

90 CICERO VITURINO SILVESTRE 04/04/1985 10

91 FÁBIO RODRIGUES DOS SANTOS 28/12/1986 10

92 ELIANE ANTONIO 24/02/1987 10

93 JORGE CORREA AGUEIRO 16/01/1990 10

94 FABIO PINHEIRO FLORES 08/05/1990 10

95 ADEMARCIO RODRIGUES VARGAS 28/08/1990 10

96 NATANAEL DA SILVA QUIRINO 24/12/1990 10

97 JESSICA CRISTINA BIZARRIA BORGES 04/04/1993 10

98 NADINE SANTA CRUZ DA SILVA 23/10/1993 10

99 DANILO VITOR CUNHA DE SOUZA DA 
SILVA 29/07/1996 10

100 LUANA MARTINS RAMALHO 12/10/1996 10

101 TAYLINE GONÇALVES ANTUNES 02/04/1997 10

102 CHRISTIAN CAMPOÇANO LEITHEIM 26/05/1997 10

103 ALESSANDRA ROCHA DIAS 16/05/2001 10

104 STEPHANI SILVA GONÇALVES 10/08/2001 10

105 VICTÓRIA ANDRADE GARCIA 10/08/2001 10

106 BEATRIZ DA SILVA NUNES 23/03/2002 10

107 FERNANDO DA SILVA PEREIRA 02/01/2003 10

108 CAIO VINÍCIUS SANTOS FEITOZA 
BENITES 22/01/2003 10

FUNÇÃO: AGENTE DE SERVIÇOS DE LIMPEZA (Cotista Índio)

Classificação Candidato Nascimento Pontuação

1 ATILHANA FLORES BENITES 08/05/1979 50

FUNÇÃO: AGENTE DE SERVIÇOS DE LIMPEZA (Cotista Negro)

Classificação Candidato Nascimento Pontuação

1 LUIZ CARLOS SEVERIANO 26/02/1971 100

2 CRISLEIA JAIME DE JESUS 18/06/1981 100

3 MARIENE MACHADO DA SILVA 15/11/1984 100

4 PAULO VITOR ELIAS CALAZANS 08/11/1985 100

5 JÚNNIO APARECIDO DE SALES PEREIRA 10/10/1982 70

6 ELIO FELISMINO DE ARRUDA 08/03/1968 60

7 GILSON FIGUEIREDO DE BARROS 15/07/1970 60

8 LUCIENE CABRAL 17/04/1970 50

9 LUCIANO SOARES DE SOUZA 27/04/1974 50

10 NILSON FÉLIX 18/09/1983 50

11 LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS 30/09/1983 40

12 SILVANA VILHALBA 05/03/1984 30

13 MARCELA ISAC MARÍLIA 20/12/1983 20

14 SUELI HONORATO DO PRADO 13/06/1958 10

15 ANGELA MARIA DE LIMA 22/06/1969 10

16 ROSANA SAMPAIO DA SILVA 01/01/1971 10

17 ALMIRO REIS RAMOS 22/02/1971 10

18 TEREZINHA DA CONCEIÇÃO BATISTA 02/03/1971 10

19 FÁTIMA PEREIRA DEIRO 08/02/1972 10

20 CICERO VITURINO SILVESTRE 04/04/1985 10

21 ADEMARCIO RODRIGUES VARGAS 28/08/1990 10

22 LUANA MARTINS RAMALHO 12/10/1996 10

23 TAYLINE GONÇALVES ANTUNES 02/04/1997 10

FUNÇÃO: ELETRICISTA (Ampla Concorrência)

Classificação Candidato Nascimento Pontuação

1 MANOEL FRANCISCO DA CRUZ 30/06/1964 100

2 VALCENI SANTANA DE LIMA 19/05/1971 100

3 GERSON PEREIRA DE SENA 08/06/1973 100

4 OSÉAS MOREIRA DE AGUIAR JUNIOR 11/12/1973 100

5 ODAIR DE PINHO FREITAS 23/03/1979 100

6 MARCO ARANDA HURANHABI 21/09/1979 100

7 LUCIANO DOS SANTOS DE BRITO 12/09/1981 100

8 DIEGO LOPES TAVARES 06/02/1988 100

9 ANDRÉ DE OLIVEIRA ZERBINATTI 26/02/1991 100

10 ADALBERTO RODRIGUES 20/06/1962 80

11 EDSON GONÇALVES PEREIRA 10/09/1970 80

12 SALVIANO COSTA DE PAULO 20/04/1979 80

13 EBERTON GOMES DA SILVA 10/11/1987 70

14 ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA 01/11/1961 50

15
ANTONIO CARLOS PEREIRA DE 
REZENDE 20/11/1967 50

16 WALDEMIR DOS SANTOS GONÇALVES 14/08/1985 50

17
PETHERSON CARVALHO 
FLORENCIANO MERLIN 27/08/1994 50

18 NILO INSFRAN BERNARD 20/02/1960 40

19 JOSÉ WILSON VAREIRO 14/09/1970 40

20 UBIRATAN FERREIRA AMÉRICO 26/10/1971 40

21 ALEX FLORES COSTA 17/03/1994 40

22 MARINHO PEREIRA RAMOS 18/08/1954 20

23 HUGO LEONARDO SOUZA DA SILVA 07/04/1983 20

24 RODINEY DOS SANTOS CIRIACO 05/03/1989 20

25 SINZERLÂNDIO DE OLIVEIRA 15/02/1956 10

26
CARLOS MARQUES FERREIRA DOS 
SANTOS 09/01/1961 10

27 MIGUEL SANTOS CASTANHO 31/01/1962 10

28 UMBERTO DE ALENCAR BARBOSA 24/10/1966 10

29 MARIO EUCLIDES DA SILVA 15/05/1979 10

30 JORGE EDGAR FERNANDES VELOSO 24/05/1983 10

31
ERNESTO JHONS ALMEIDA DE 
ARAUJO 07/12/2001 10

FUNÇÃO: ELETRICISTA (Cotista Negro)
  
Classificação Candidato Nascimento Pontuação

1 GERSON PEREIRA DE SENA 08/06/1973 100

2 LUCIANO DOS SANTOS DE BRITO 12/09/1981 100

3 DIEGO LOPES TAVARES 06/02/1988 100

4 EBERTON GOMES DA SILVA 10/11/1987 70

5 ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA 01/11/1961 50

6 UBIRATAN FERREIRA AMÉRICO 26/10/1971 40

7 MIGUEL SANTOS CASTANHO 31/01/1962 10

8 ERNESTO JHONS ALMEIDA DE 
ARAUJO 07/12/2001 10

FUNÇÃO: PEDREIRO (Ampla Concorrência)

Classificação Candidato Nascimento Pontuação

1 AFONSO ESTANISLAU FERNANDES 09/04/1946 100

2 ARNALDO GAMARRA GAUNA 08/03/1965 100

3 SINDULFO RODRIGUES 10/12/1970 100

4 NELSON BERNARDES DE OLIVEIRA 
JUNIOR 29/03/1973 100

5 HELIO DA SILVA 14/11/1974 100

6 DANIEL BARBOSA GALEANO 13/07/1984 100

7 MILTON PEREIRA DA SILVA 12/11/1978 80

8 FERNANDO PORTO 08/09/1962 60

9 LUIZ ANTONIO FREITAS 01/03/1970 60

10 MARCOS HUMAX EVANGELISTA 
ORTIZ 05/05/1978 60

11 DEIVIDSON FREIRE VIEIRA 21/02/1989 60

12 CHARLES MARCIO DE OLIVEIRA 27/10/1984 40

13 OTALINO DIAS DE JESUS 03/03/1970 30

14 ADEMIR PEREIRA MARTINS 28/10/1958 20

15 WASHINGTON RIBEIRO ALEM 01/11/1989 20

16 ALEX DE MORAES COIMBRA 04/03/1997 20

17 ORMIRO MENDONÇA 19/12/1960 10
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18 RICARDO DA CONCEIÇÃO DE 
MIRANDA 25/06/1965 10

19 HELVIO MACIEL 06/03/1968 10

20 MÁRCIO CUSTÓDIO RAMOS 06/03/1972 10

21 DOUGLAS RIBEIRO DA SILVA 29/03/1976 10

22 EMERSON DOS SANTOS BEZERRA 07/08/1977 10

23 IVANDRÉ DE SOUZA 01/12/1979 10

24 MARCOS DIONIS PEREIRA DE 
OLIVEIRA 01/02/1985 10

FUNÇÃO: PEDREIRO (Cotista Negro)

Classificação Candidato Nascimento Pontuação

1 NELSON BERNARDES DE OLIVEIRA 
JUNIOR 29/03/1973 100

2 MARCOS HUMAX EVANGELISTA 
ORTIZ 05/05/1978 60

3 OTALINO DIAS DE JESUS 03/03/1970 30

4 RICARDO DA CONCEIÇÃO DE 
MIRANDA 25/06/1965 10

5 IVANDRÉ DE SOUZA 01/12/1979 10

6 MARCOS DIONIS PEREIRA DE 
OLIVEIRA 01/02/1985 10

FUNÇÃO: PINTOR (Ampla Concorrência)

Classificação Candidato Nascimento Pontuação

1 ALAN CARDEK NUNES DE OLIVEIRA 20/04/1961 100

2 PEDRO BIANO MENDES JUNIOR 13/07/1965 100

3 ELIO CESAR DA SILVA 28/12/1965 100

4 RICARDO DE SOUZA VALLEJO 05/07/1967 100

5 FRANK GOIS MEDINA 22/08/1972 100

6 ALBERTO CARLOS GOMES DE SOUZA 04/06/1975 100

7 MARINO SOUZA SILVA 24/11/1978 100

8 EDER DOS SANTOS 18/01/1983 100

9 ALESSANDRO DOS SANTOS 07/09/1984 100

10 EWERTON ANDRADE 26/04/1988 100

11 EDVALDO DE JESUS BARBOSA DOS 
SANTOS 23/12/1989 100

12 ADRIANO DE SOUZA BUENO 14/11/1994 100

13 JORGE AUGUSTO MARTINS DOS 
SANTOS 08/03/1998 100

14 NILSON NASCIMENTO CARVALHO 01/01/1961 80

15 ARMANDO DE SOUZA 10/12/1961 80

16 JOÃO BATISTA ARGUELHO TEIXEIRA 24/06/1984 60

17 CHARLES DA CUNHA FARIAS 21/04/1985 60

18 RENNE MACIEL DE SOUZA 21/12/1988 60

19 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS 08/10/1986 50

20 JHONATAN OZUNA SOARES 03/05/1991 40

21 ERICK CARTAMÃN ARECO 25/11/1991 40

22 JOSÉ VICTOR ÁVILA CARDOSO 18/09/2001 40

23 VALDECIR FERREIRA DE ALENCAR 02/06/1966 30

24 ELIEL DA SILVA 03/01/1966 20

25 NERIS NUNES FERREIRA 04/01/1967 20

26 SANDERSON DIAS DE ARAUJO 30/08/1980 20

27 ALCIDES BORGES JARA 26/07/1956 10

28 WALFRIDO GONÇALVES DA SILVA 22/02/1964 10

29 JOÃO CARLOS SANTOS 22/04/1968 10

30 PETR PAZDERA 15/12/1970 10

31 EDILSON SOUZA SILVA 13/03/1973 10

32 LUCIENE CONCEIÇÃO DA SILVA 
SANTOS 19/03/1973 10

33 ADÃO CENTURIÃO DA SILVA 16/06/1973 10

34 ANDRE JORGE SOUZA SOUTO 05/09/1974 10

35 CELIONE DA SILVA PINTO 06/10/1975 10

36 CÉSAR AUGUSTO MIGUEL VERSOZA 31/12/1975 10

37 MÁRCIO MENDES NUNES 08/08/1978 10

38 OTÁVIO BERNARDO ALVES 10/08/1978 10

39 RAFAEL MOACIR DA SILVA 17/06/1985 10

40 FERNANDO TAVARES 24/09/1987 10

41 DHIONE DE SOUZA DÓRO 16/02/1988 10

42 EBERTT BOBADILHA CARRELO 17/08/1994 10

43 DANILO PENTEADO CONFESSOR 26/10/1994 10

44 RENAN GABRIEL ALVES DE LIMA 15/05/1997 10

FUNÇÃO: PINTOR (Cotista PcD)

Classificação Candidato Nascimento Pontuação

1 OTÁVIO BERNARDO ALVES 10/08/1978 10

FUNÇÃO: PINTOR (Cotista Negro)

Classificação Candidato Nascimento Pontuação

1 MARINO SOUZA SILVA 24/11/1978 100

2 ADRIANO DE SOUZA BUENO 14/11/1994 100

3 ARMANDO DE SOUZA 10/12/1961 80

4 CHARLES DA CUNHA FARIAS 21/04/1985 60

5 ELIEL DA SILVA 03/01/1966 20

6 EDILSON SOUZA SILVA 13/03/1973 10

7 LUCIENE CONCEIÇÃO DA SILVA 
SANTOS 19/03/1973 10

8 CELIONE DA SILVA PINTO 06/10/1975 10

9 CÉSAR AUGUSTO MIGUEL VERSOZA 31/12/1975 10

EDITAL n. 01/2023-04

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
	

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE GESTÃO E DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE-MS, no uso de suas atribuições legais, e conforme 
previsto no item 11 do Edital n. 01/2023-01, publicado no DIOGRANDE n. 6.902, de 
11 de janeiro de 2023, CONVOCAM os candidatos aprovados no limite das vagas 
oferecidas no presente PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para atuarem na 
função de Agente de Serviços de Limpeza, Eletricista, Pedreiro e Pintor, a 
comparecerem na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme relação 
nominal, local, data e horário especificados no Anexo Único a este Edital, para 
orientação sobre a documentação a ser entregue para o preenchimento da vaga e 
efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2023.

MARIA DAS GRAÇAS MACEDO
Secretária Municipal de Gestão

LUCAS HENRIQUE BITENCOURT DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 01/2023-04

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 1º de fevereiro de 2023
HORÁRIO: 13h30min.
LOCAL: Espaço de Formação Lúdio Martins Coelho - SEMED
ENDEREÇO: Rua Onicieto Severo Monteiro, n. 460 – Vila Margarida 

FUNÇÃO: AGENTE DE SERVIÇOS DE LIMPEZA (Ampla Concorrência)

Classif. Candidato

1 NIVALDO BATISTA DE SOUZA

2 MARCOS RODRIGUES MIRANDA

3 LEDA MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES

4 LUIZ FIRMINO DE LIMA

5 LUIZ CARLOS SEVERIANO

6 GISELE ROJAS DE SOUZA

7 ROSELI TRINDADE DA SILVA FRÉTES

8 DAVID DOS SANTOS ARAUJO

9 OSEIAS DA SILVA ALENCAR

10 MOISES DE CARVALHO BARRETO

11 MICHELE INÁCIO DA SILVA

12 LUCIANA DE JESUS FERREIRA

13 GEREMIAS DA SILVA FREITAS

14 CRISLEIA JAIME DE JESUS

15 ELIANA ANTÔNIO FRANCELINO

16 MARIENE MACHADO DA SILVA

17 OZÉIAS OSUNA MARÉCO SALINA

18 PAULO VITOR ELIAS CALAZANS

19 GRIZOLINO LUIZ BORGES NETO

20 ROBERTO MACARIO DE SOUZA

21 MARCELO DA COSTA DOS SANTOS

22 JESSICA MARQUES DA COSTA

23 THALLES CHAGAS DA SILVA

24 MAURÍLIO DE OLIVEIRA SILVA

FUNÇÃO: AGENTE DE SERVIÇOS DE LIMPEZA (Cotista Índio)

Classif. Candidato

1 ATILHANA FLORES BENITES

FUNÇÃO: AGENTE DE SERVIÇOS DE LIMPEZA (Cotista Negro)

Classif. Candidato

1º ao 4º Candidatos Convocados Pela Vaga da Ampla Concorrência

5 JÚNNIO APARECIDO DE SALES PEREIRA

6 ELIO FELISMINO DE ARRUDA
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7 GILSON FIGUEIREDO DE BARROS

FUNÇÃO: ELETRICISTA (Ampla Concorrência)

Classif. Candidato

1 MANOEL FRANCISCO DA CRUZ

2 VALCENI SANTANA DE LIMA

3 GERSON PEREIRA DE SENA

4 OSÉAS MOREIRA DE AGUIAR JUNIOR

FUNÇÃO: PEDREIRO (Ampla Concorrência)

Classif. Candidato

1 AFONSO ESTANISLAU FERNANDES

2 ARNALDO GAMARRA GAUNA

3 SINDULFO RODRIGUES

4 NELSON BERNARDES DE OLIVEIRA JUNIOR

5 HELIO DA SILVA

FUNÇÃO: PEDREIRO (Cotista Negro)

Classif. Candidato

1 Candidato convocado pela vaga da ampla concorrência (4º colocado)

2 MARCOS HUMAX EVANGELISTA ORTIZ

FUNÇÃO: PINTOR (Ampla Concorrência)

Classif. Candidato

1 ALAN CARDEK NUNES DE OLIVEIRA

2 PEDRO BIANO MENDES JUNIOR

3 ELIO CESAR DA SILVA

4 RICARDO DE SOUZA VALLEJO

5 FRANK GOIS MEDINA

6 ALBERTO CARLOS GOMES DE SOUZA

7 MARINO SOUZA SILVA

8 EDER DOS SANTOS

FUNÇÃO: PINTOR (Cotista PcD)

Classif. Candidato

1 OTÁVIO BERNARDO ALVES

FUNÇÃO: PINTOR (Cotista Negro)

Classif. Candidato

1 Candidato convocado pela vaga da ampla concorrência (7º colocado)

2 ADRIANO DE SOUZA BUENO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

EXTRATO DA PARALISAÇÃO, Of. n. 1.792/ASJUR/SISEP, FORMALIZADA EM 06 de 
outubro de 2022.
PARTES: Prefeitura Municipal de Campo Grande – MS e a Empresa Campana & Gomes 
Engenharia LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DA 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FÁMILIA – SANTA EMÍLIA, EM CAMPO 
GRANDE/MS;
CONTRATO: 83/2021, fica determinada a PARALISAÇÃO, a partir de 09/10/2022.
ASSINATURAS: Rudi Fiorese e João Marcelo Campana.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E AGRONEGÓCIO

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, CELEBRADO EM 22 DE NOVEMBRO 
DE 2022.
PARTES: Município de Campo Grande, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Inovação, Desenvolvimento Econômico e Agronegócio - SIDAGRO e a Confederação 
Nacional dos Agricultores Familiares e Empreendedores Familiares Rurais do Brasil - 
CONAFER.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116 da Lei Federal n. 8.666/93 e legislação suplementar 
aplicável.
OBJETO: A integração de esforços para a execução do Programa Mais Pecuária Brasil no 
Município de Campo Grande, como forma de aprimoramento das ações que proporcionem 
o melhoramento genético do rebanho leiteiro e de corte do Município.
VIGÊNCIA: Vigência com início na data de assinatura, findando-se em 22 de novembro 
de 2023, podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos, com prazo máximo de 
48 (quarenta e oito) meses.
ASSINATURAS: Adriane Barbosa Nogueira Lopes, Adelaido Luiz Spinosa Vila e Carlos 
Roberto Ferreira Lopes.
CAMPO GRANDE - MS, 27 DE JANEIRO DE 2023.

ADELAIDO LUIZ SPINOSA VILA
Secretário Municipal de Inovação, Desenvolvimento Econômico e Agronegócio
	

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO SESAU N. 717, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

INSTITUI FLUXOGRAMA PARA REALIZAÇAO DE EXAME RADIOLÓGICO 
PARA CONTACTANTE DE TUBERCULOSE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso da competência prevista no 

art. 18, XII, da Lei n.8.080, de 19 de setembro de 1990, e no Art. 69, VII, da Lei n. 
5.793, de 3 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO as disposições constantes na Lei n. 8.080, de 19 de setembro 
de 1990 que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da 
saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;

CONSIDERANDO as disposições do Manual de Recomendações para o Controle 
da Tuberculose no Brasil 2019;

CONSIDERANDO as disposições do Guia de orientações para prevenção e 
diagnóstico da tuberculose em profissionais de saúde 2021; 

CONSIDERANDO as disposições do Guia rápido para profissionais de saúde 
Recomendações para controle da tuberculose, 2021;

CONSIDERANDO as disposições do Manual de Recomendações para o Diagnóstico 
Laboratorial de Tuberculose e Micobactérias não Tuberculosas de Interesse em Saúde 
Pública no Brasil 2022;

CONSIDERANDO as disposições do Protocolo de vigilância da infecção latente 
pelo Mycobacterium tuberculosis no Brasil, 2ª edição, 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o fluxograma para realização de exame radiológico para 
contactantes de tuberculose no município de Campo Grande;

Art. 2º Os exames radiológicos de Tórax PA e Perfil de usuários contatos de 
casos confirmados de tuberculose Pulmonar serão realizados nas Unidades de Pronto 
Atendimento pela urgência da elucidação diagnóstica para a quebra da cadeia de 
transmissão da doença;

Art. 3º São critérios para a realização de exame radiológico de Tórax PA e Perfil 
de usuários contatos de casos confirmados de tuberculose Pulmonar em Unidades de 
Pronto Atendimento:

a) Ser contato de casos confirmados de Tuberculose Pulmonar;
b) Apresentar resultado de prova tuberculínica positiva (≥5mm ou incremento de 

10mm ou mais em relação a primeira prova tuberculínica ou IGRA positivo);
c) Apresentar o pedido do exame de RX de Tórax PA e Perfil carimbado e assinado 

pelo médico ou enfermeiro da unidade de Saúde de referência do usuário com a 
observação: contato de tuberculose Pulmonar;

d) Estar de posse de documentos pessoais com foto e cartão nacional do SUS;
Art. 4º Após a realização do exame o usuário retorna ao médico solicitante para 

que o mesmo verifique o resultado do exame no Sistema para Radiologia (Aurora e/ou 
Arya); 

Parágrafo Único: Caso o médico solicitante necessite do laudo do exame 
radiológicos de Tórax PA e Perfil realizados no serviço de urgência, este deverá solicitar 
formalmente via Distrito Sanitário de referência da unidade solicitante que por sua vez 
deverá solicitar ao Centro Apoio Diagnóstico Municipal (CADIM);

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. (CI n. 2.001/
SIST/SESAU/2023)

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2023.

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO N. 49 DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
REFERÊNCIA:
I. PUBLICAÇÃO: DIOGRANDE n. 6.826, de 11/11/2022;
II. INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Administrativo n. 6049/2022-28
III. OSC: Centro de Integração da Criança e do Adolescente 
IV. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57 da Lei 13.019/2014 e Art. 42 inciso II “b” do 
Decreto Municipal n. 14.969/2021.
ANOTAÇÃO:
Lavramos o presente Termo de Apostilamento ao Plano de Trabalho por requerimento 
da Organização da Sociedade Civil via ofício para fazer constar a seguinte informação:

- ONDE CONSTA:
7- PLANO DE APLICAÇÃO DO RECURSO 

Descrição das Despesas Quantidade Valor Unitário Valor Total
Pessoal e Obrigações 
folhas encargos       FGTS R$ 2.700,00 R$ 27.000,00

Material de Consumo 

Combustível
Gêneros 
Alimentícios 
e de 
limpeza

R$ 2.500,00 

R$ 1.800,00

R$ 25.000,00

R$ 18.000,00

Material Permanente 

Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica 

Contador
Prestador 
de serviço: 
social média 

R$ 1.750,00 

R$ 1.250,00 

R$ 17.500,00

R$ 12.500,00

Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica 
                                  TOTAL GERAL R$ 100.000,00

- PASSA A CONSTAR:
7- PLANO DE APLICAÇÃO DO RECURSO 

Descrição das Despesas Quantidade Valor Unitário Valor Total 
Pessoal e Obrigações 
folhas encargos       FGTS R$ 2.891,00 R$ 28.910,00

Material de Consumo 

Combustível
Gêneros 
Alimentícios 
e de 
limpeza

R$ 2.236,13

R$ 1.804,87

R$ 22.361,30

R$ 18.048,70


